ağırlaşınca namazı Hz. Ebu Bekr’in kıldırmasını emretmiş; kendini biraz iyi

hissedince hemen kalkıp Hz. Ebu Bekr’in ashaba kıldırdığı namaza iştirak etmiştir5.

Sürekli olmamakla beraber Hz. Peygamber’in bazen nafile namazları da cemaatle

kıldırdığı vakidir6.

Hanefî alimlerden Serahsî (483/1090) farz olan bir namazı, bütün şartları ile

ta’dil-i erkâna riayet ederek ve cemaatle kılmayı “kâmil eda” diye tanımlamış aynı

namazı münferiden veya ta'dil-i erkâna riayet etmeksizin kılmayı ise “ kâasır eda”

diye nitelemiştir7. Buradaki “kâmil eda” terimini, ibadet atmosferine girerek,

Hanbel, II,345.)

55 Bkz. el-Aynî, Umde, II,156.
56 Müslim, Mesâcid, 260.
57 Muvatta’, 3, Salâtu’l-Cemaa, 5; Buhârî, Ezân,34; Müslim; Mesâcid, 252.
58 Taberani, el-Mu’cemü’l- Kebîr, Musul, 1404/1983, XXIV, 207; el-Heysemî, Mecmau’z’Zevaid,

Beyrut, 1402/1982,II,14; İbn Abdilberr, et-Temhîd, XVII, 46.

gitmeden hutbeyi evinden dinleyerek (Kaf) suresini öğrendiğini söylemek pek makul

gözükmemektedir.74

Bir başka rivayette Safiye bint Huyey’in Cuma namazına katıldığı, İmam

hutbeye çıkmadan önce 4 rekât namaz kıldığı, hutbeden sonra imamla cumayı iki

70 İbn Hibbân, Sahih, Beyrut, 1414/1993, IV,27; el-Beyhakî, Sünen, III,188; el-Heysemî, Mevaridu’z-

Zam’ân, thk. Şuayb el-Arnaud, Beyrut, 1414/1993; el-Aynî, Umde, VI, 165; İrakî, Tahrîcu Ahâdisi’l-
İhya,Kahire, 1387/1967,I, 240,Dipnot: 2(Gazzali’nin İhya adlı esrinin altında).

71 İbn Hacer, a.g.e., II, 358; el-Mubarekfûrî Ebü’l-Alâ, Tuhfetu’l-Ahvezî, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut,
ty. II,507;

72 İbn Hacer, el-İsabe, Dâru’l-Cîyl,Beyrut,1412/1992,VIII, 319

73 Müslim, Cuma 50, 52; Ebu Davûd, Salât, 221; Nesaî İftitah 43; Ahmed b.

Hâkim, el-Müstedrek, Dâru’l-Haremeyn, Kahire 1997, I, 416.
81 Bkz. el-Beyhakî, a.g.e., III,172.
82 Bkz. es-San’anî, Sübülü’s-Selam, Dâru’l-Ma’rife, Beyrut,2003, I,91
83 Bkz. el-Beyhakî, a.g.e., ay.
84 Bkz. Muhammed Şemşü’l-Hakk el-Azîm Âbâdî, Avnu’l-Ma’bûd, Berut, 1415, III,279; Süyûtî,

Tedrîbü’r-Râvî, Dârul-Fikr, Beyrut, 1414/1993, I,127-132; es-San’anî, Tavdîhu’l-Efkâr, Daru’l-
Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1417/1997,I,268;Tahir el-Cezâirî,Tevcîhu’n-Nazar,Haleb, ty., II,561.

Ancak sahabe ve tabinûdan

pek çok kimsenin bu hanımdan cenâze yıkamayı öğrendikleri sabit olduğundan100

onun Hz. Peygamber’den sonra vefat ettiği söylenebilir Bu durumda Hz.

Peygamber’den sonra bu hükmün nesh edilmiş olması söz konusu olamaza Ayrıca

genç sahabi İbn Abbas (68/687) ailesini bayram namazına götürerek bunun bizzat

kendisi uygulamıştır101. O halde Tahavî’nin nesh iddiasını bu iddiaya dayanak ileri

sürüdüğü gerekçeyi kabul etmek oldukça zordur. Netice itibariyle Hz. Peygamber’in

uygulamasını dikkate alarak kadınların bayram namazlarına katılabileceklerini

Bu rivayette

Allah Resûlü:

لا تمنعوا نساءكم المساجد وبيوتهن خير لهن
“Kadınlarınızın mescitlere gitmelerine mani olmayınız. Ancak onların evleri

kendileri için daha hayırlıdır”, buyurmuştur105. Ne var ki, bu hadisin sıhhati

tartışmalıdır. Gerçi Hâkim en-Neysaburî (405/1014) bu rivayete sahih demiş, Zehebi

de ona muvafakat etmiştir. Fakat Elbânî bu görüşe karşı çıkarak : “Eğer bu rivayet,

Habib b. Sabit (119/737)’in “عن” siygasıyla yaptığı bir rivayet olmasaydı, onların

dediği gibi rivayet sahih kabul edilebilirdi,” değerlendirmesinde bulunmuştur106.

Araştırdığımızda gerçekten وبيوتهن خير لهن ziyadesinin bulunduğu rivayetlerin ortak

ravisinin Habib b. Sabit olduğunu ve “عن” eda siygası ile rivayet edildiğini

görüyoruz107. Senedin ilgili kısmı Habib b. Sabit - İbn Ömer’den şeklindedir.

حبيب بن أبي ثابت عن ابن عمر
Habib b. Sabit’in ( 129/746) hadis otoriteleri tarafından “tedlis” yaptığının

belirtilmesi108 ve adı geçen siyga ile hadisin rivayet edilmesi, bu rivayetin sahih

olduğunu göstermez. Hatta rivayetin son kısmının Hz. Peygamber’e aidiyetinin biraz

zayıf olduğu da söylenebilir. İşin ilginç yanı, en çok dile getirilen de adı geçen hadisin

Oysaki hadisin Ebu Davûd’daki metninde
“mescit” lafzı yoktur. (Bkz. İbn Hazm, el-Muhalla, III,183. Krş. Ebu Davûd, Salât, 35).

105 Ebu Davûd, Salât,52; Ahmed b.Hanbel, II, 76; İbn Huzeyme, a.g.e., II, 92;Hâkim, el-Müstedrek, I,
327.

106 Bkz Nasıruddîn el-Elbânî, İrvâu’l-Ğalîl, nşr. el-Mektebetu’l-İslâmî, ikici baskı, Beyrut, 1405/1985, II,
294.

107 Bk. A.g.e., ay.;a.g.e.,ay.
108 Bk. İbn Hacer, Tehzibu’t-Tehzib, II,156; amlf, Takrîbu’t-Tehzîb, Suriye, 1406/1986, I,150; İbn Hibban

es-Sikât, Dâru’l-Fikr, 1395/1975, IV,137; el-Alâî, Camiut-Tahsîl, Beyrut,1407/1987, I, 105.

tek başına namaz kılması cemaatle namaz kılmasından yirmi beş derece daha

sevaplıdır.” Hicrî 5. asra kadar yazılan kaynakların hiç birisinde yer almayan bu

rivayeti, önce ed-Deylemî( 509/1115)120 ve daha sonra da Süyûtî (911/1505)

kaydetmiştir. Daha da garibi Suyutî’in bu habere sahih işaretini koymasıdır, Senedi

olmayan bu haberin sahabî ravisînin İbn Ömer olması düşündürücüdür121. Çünkü

İbn Ömer kadınların mescide gelmeleri ilgili hadislerin çoğunu rivayet eden ve buna

karşı çıkan çocuklarına sert tepki gösteren bir sahâbîdir.

kılmasından daha faziletlidir. Yatak odasında kıldığı namaz da, salonda kıldığı

namazdan daha faziletlidir”123.Bu haber, kadının evinde kıldığı namazın mescitte

kıldığı namazdan efdal olduğunu göstermektedir. Fakat bu haberin de hiçbir senedi

yoktur. Üstelik İmam Gazzalî( 505/1111) hariç, hicrî beşinci asra kadar yazılan hadis

kaynaklarında bu kompozisyonda senedli bir hadis metnine rastlamıyoruz. Öyle

anlaşılıyor ki bu metin, bazı hadislerin birleştirilmesi ve bazı ilavelerin yapılmasıyla

oluşturulan bir metindir. Nitekim İrakî de buna işaret etmiştir. Senedi olmayan bu

habere sahih demek oldukça güçtür. Buna benzer bir metni de Kasanî kaydetmiştir:

صلاة المرأة في مسجد بيتها أفضل من صلاتها في مسجد دارها و صلاتها في صحن دارها
أفضل من صلاتها في مسجد حيها

“Kadının evinin mescidinde namaz kılması, onun dairesinin mescidinde

kılmasından daha faziletlidir. Evinin salonunda kıldığı namaz da mahallesinin

mescidinde kıldığından efdaldir.” Kasanî de bu haberi bizim konumuza delil olarak

120 ed-Deylemî, Firdevsü’l- Ahbâr, Dâru’l-Kitabi’l-Arabî, Beyrut, 1407/1987; II,542; el-Münavî, a.g.e.,

IV,223.
121 Süyûtî, el-Camiu’s-Sağîr, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1410/1990,s.314.
122 Muhammed, Nasıruddin el-Elbânî, es-Silsiletu’d-Daîfe, Riyad, ty., VI,389.
123 İmam Gazzalî, İhya, Kahire,1387/1967, II,73-74

kadınların mescide gitmelerine izin verildiğini belirtmişler, bu sınırlamaya gerekçe

olarak Hz. Peygamberin herhangi bir hadisini de zikretmemişlerdir. Nitekim Ebu

Hanife, (150/767) naklî hiçbir delil ileri sürmeden bu konudaki görüşünü şöyle ifade

etmiştir: “Kadınların (mescide) çıkmalarına ruhsat verilmişti. Ama bugün yaşlı

kadınların dışındakilerin mescide çıkmaları uygun olmaz. Yaşlı kadınların çıkmasında

ise bir beis yoktur” 126. Buradaki و أما اليوم فلا ينبغي … “bugün uygun olmaz” ifadesi

döneme ait bir problemden kaynaklandığını anlamak yanlış olmasa gerektir.

Daha sonraki Hanefî uleması, Ebu Hanife’nin görüşlerini tekrarlamışlar ilave

olarak bu görüşün gerekçesini ve adını koyabilmişlerdir. Buna ek olarak da bu

konuda naklî delil olduğunu ileri sürmüşlerdir. Örneğin, Serahsî (483/1091), genç

bayanların camiye gelmelerinin mekruh olmasının dayanağı hususunda şunu

kaydetmiştir: “Fitneden dolayı Onlara (genç bayanlara) evlerinde oturmaları emredildi

ve dışarı da çıkmaları yasaklandı”128. Bu ifadeden genç bayanların dışarı

çıkmalarının yasaklandığı anlaşılmaktadır. Fakat bu yasağın kim tarafından

konulduğunu belirtilmemektedir. Daha açıkçası Serahsî, bu konuda sanki bir nakil

olduğunu ima etmiş, fakat bunun failini açıkça söylememiştir. Ondan bir asır sonra

gelen Kâsânî (587/1191) ise, bir rivayete dayanarak bu yasağın failinin Hz. Ömer

olduğunu şu ifadelerle kaydetmektedir:

“Genç bayanların cemaate çıkmaları mubah olmaz. Çünkü Hz Ömer, genç

bayanların çıkmalarını yasakladı. Ayrıca kadınların cemaate çıkmaları fitneye sebep

olur, fitne ise haramdır, harama götüren şey de haramdır”129.

kendi hanımının camiye çıkmasına dahi mani olmadığını biliyoruz. Kendi hanımına

mani olmayan Hz. Ömer’in diğer hanımlara mani olması düşünülemez. Kanaatimize

göre, burada ya bir sehiv ya da bir gözden kaçma söz konusu olmuş olabilir. Nitekim

Kâsânî’den beş yıl sonra vefat eden çağdaşı Hanefî alimi Merginânî (593/1196)

böyle bir naklî delilden hiç bahsetmez. O, bu hükmün sebebinin sadece “fitne

endişesi” olduğunu belirterek: “Kadınların yani genç bayanların cemaate gelmeleri

mekruh olur. Çünkü onda (onların cemaate çıkmasında) fitne vardır,130 der. Bu da

Hz. Ömer’e isnad edilen söz konusu yasağın sahih bir delilden yoksun olduğunu

göstermektedir.

Mavsılî(683/1284) ise, genç bayanların cemaate katılmalarının mekruh

olmasını iki nedene bağlamaktadır. Bunlardan birisi daha önceki müelliflerin söz ettiği

“fitne” gerekçesi; diğeri de Hz. Peygamber’in: بيوتهن خير لهن “Kadınların evleri

kendileri için daha hayırlıdır” hadisidir 131. Mavsilî’nin bu delili, hadis olma özelliği

her namaza (her vakte) ve yaşlı–genç (tüm) kadınlara teşmil etmişlerdir140. Mavsılî

(683/1284) de genç bayanların cemaate katılmalarının mekruh olduğunu belirtikten

sonra kendi döneminde olması gerekeni de şöyle ifade etmiştir: “Bizim zamanımızda

tercih edilen, yaşlı kadınların da cemaate gelmelerinin caiz olmamasıdır. Çünkü bu

zaman, fesat zamanı ve aynı zamanda fuhşun tezahür ettiği bir zamandır141.

Şeyhzâde (955/1548) ise: “ Bizim zamanımıza gelince (tüm) kadınlar cemaate

gelmekten menedilirler, fetvâ da bu şekildedir”142diyerek noktayı koymuştur.

Görünen o ki, kadınların camiye gelmelerine sıcak bakmayan alimlerin genel

olarak ileri sürdükleri gerekçe kendi zamanlarındaki “fitne”dir. Daha doğrusu, fıkıhçı

cumhurun görüşünün isabetli olduğuna bir delil sayılabilir.

4.3- Kadının Kadınlardan Olaşan Cemaate İmamlık Yapması

Asr-i Saâdetde kadının kadın cemaate imamlık yapmış olduğunu gösteren

bazı rivayetler vardır. Hatta Hanefî mezhebinin önde gelen iki imamı Ebû Yusuf

(183/798) ile Muhammed eş-Şeybânî(189/805)’in eserlerinde bile bu konu ile ilgili bir

rivayeti görebiliriz153. İmam Şafiî (204/819), Abdurrezâk (211/826) ve İbn Ebî Şeybe

(235/849)’ gibi müelliflerin eserleri bu haberlerin en çok yer aldığı kaynaklardır154.

Son iki müellif bu rivayetleri, “ Kadın kadınlara imamlık yapar” başlığı altında

sıralamıştır155. Bu başlık, bu iki bilginin kadının kadınlara imamlık yapmasını

benimsediklerine bir işaret sayılabilir. Daha sonra benzeri rivayetler, ed-

Dârekutnî(385/995), el-Hakim en-Neysâburî’( 405/1014) ve Beyhakî’nin (458/1066)

149 Bkz. Ebu Davûd, Salât: 62,
150 Bkz. Azîmâbâdî, Avnu’l-Mabûd, II,211.
151 İbn Teymiyye, Fetavâ, Dâru Alemi’l -Kütüb, Riyâd,1412/1991, XXIII; 248.
152 Bkz. es-San’anî, Sübülu’s-Selam, II,56.
153 İmam Ebû Yûsuf, Kitâbu’l-Âsâr, nşr. Ebu’l-Vefa el- Efgânî, Dârul-Kütübil-İlmiyye, Beyrut, 1355,

esrelerinde görülmektedir156. ez-Zeylaî(762/1361)’nin kaydettiğine göre söz konusu

rivayetler hadis otoriteleri tarafından tenkit edilmemiş; hatta söz konusu rivayetler

Nevevî (676/1277) tarafından sahih kabul edilmiştir157.

Rivayetlerde genellikle Hz. Peygamber’in eşlerinden Hz. Ümmü Selem ile Hz.

Aişe’nin kadınlara imamlık yaptıkları belirtilmektedir.

Ümmü Seleme ile ilgili rivayetlerden birisini Hz. Ali rivayet etmiştir:

olmasının mekruh olduğunu söyleyen fakihler, kadınların cenâze namazını cemaatle

kılmalarını istisna etmiş ve bunu mekruh saymamışlardır. Nitekim İbnu’l-Hümam es-

Sivasî(.680/1281) bunu açıkça ifade etmiştir: “Sen bil ki, kadınların cenâze namazını

cemaatle kılmaları mekruh olmaz”190.Tahtâvî(1231/1815) de: Mükerrer olarak meşru

olmadığından kadınların cenâze namazında cemaat olmaları mekruh olmaz

demiştir191. Erkeklerin olmaması durumunda kadınlar tek başlarına bir erkek

cenâzenin namazını kılabilirler mi sorusuna İmam Mâlik. “evet” cevabı vermiştir.